INFORMATIVA

agosto 2021




Comision de Derechos

CDHEA |. PROTECCION Y DEFENSA

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

Denuncias y Orientacion

Asesorias
Gestiones
Acompafiamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Resoluciones

Queja con Recomendacién

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

*Nota: Por error involuntario en la gaceta del mes de febrero se informaron 3 acuerdos de no responsabilidad, sin
embargo, solamente se emitieron 2. Por lo que al 31 de agosto de 2021 el total de acuerdos emitidos es de 21

Visitas de supervision

CERESO (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)
Centros municipales de detencion

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de atencion a las adicciones

Otros

Total

acion: Bitacora proporcionada por el trabajador social adscrito a la Visitaduria General

agosto

95

34

agosto

agosto

10

agosto 2021

Acumulado del ejercicio

dic 20 - agosto 21

891
34
3
274

dic 20 - agosto 21

16

22

dic 20 - agosto 21

o O v +H

N



I
I
CDHEA

Comision de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

Asesorias

Laboral
Mercantil

Civil
Administrativo
Familiar
Penal
Educativa
Salud

Discriminacion

Psicologia
CERESOS
Otros

Total

agosto

17
4
1

21

10

15

1

95

|. PROTECCION Y DEFENSA

Gestiones

Laboral
Mercantil

Civil
Administrativo
Familiar
Penal
Educativa
Salud
Discriminacion
Psicologia
CERESOS
Otros

Total

agosto 2021

agosto

(@)

© O O O O W™

-



I
I
CDHEA

Comision de Derechos

|. PROTECCION Y DEFENSA

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

1 Libertad y Seguridad Personal

19 Integridad Personal

7 Seguridad Juridica

3 Derechos laborales

1 Derechos de los Nifios, Nifias y Adolescentes
1 Derecho a la Educacion

1 Igualdad ante la ley y no discriminacion

1 Otra violacién de DDHH

€ de informacion: Libro de Gobierno 2020-2021 de la Visitaduria General

\“.I-_;

Direccion General de Seguridad Publica y Vialidad de
Asientos

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Ags.
Direc. General de Seguridad Piblica y Vialidad de Rincon de
Romos

Secretaria de Seguridad Publica del Estado

Direccion de Seguridad Piblica y Transito Municipal de San
Fco. de los Romo

Fiscalia General del Estado (Policias Ministeriales)

Fiscalia General del Estado

Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Piblica y Vialidad de Calvillo
Personal de H. Ayto de Pabellon

Direccion de Seguridad Pdblica y Vialidad de Pabelion

Por identificar

Direccion de Seguridad Publica y Vialidad de Rincon de Romos
Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Ags.
Fiscalia General del Estado

Poder Judicial del Estado

Asuntos Internos de la Secretaria de Seguridad Publica y
Vialidad de Jesus Maria

IMSS

ISSSSPEA

Centro Regional de Educacion Normal de Aguascalientes

Personal del Dif Estatal
Universidad Autonoma de Aguascalientes
Servicio Estatal del Empleo

H. Ayto. del Municipio de Aguascalientes

agosto 2021

-

W s NNNN S

N =2 2 o

N N

TOTAL 34

v
3



I
CDHEA |. PROTECCION Y DEFENSA

Comisién de Derechos
Humanos del Estado agOStO 20 21

de AGUASCALIENTES

1. JEGUIMIENTO DE RESOLUCIONEY

Expedientes de queja con recomendacion agosto dic 20 - agosto 21

Acumulado del ejercicio

En seguimiento 15 60
Recurso de queja o o]
Recurso de Impugnacion 2 12




| .
CDHEA II. DIVULGACION
Haranos de stado agosto 2021

de AGUASCALIENTES

1. EDUCACION Acumulado del eercci

Programas de Educacidn agosto dic 20 - agosto 21

Hombres 9,808 10,476
Mujeres 9,610 10,537
Total de participantes 19,418 21,013

42,249

Conferencias, Conversatorios, Cursos agosto

Conferencia El quehacer de las Comisiones de Derechos
Humanos y las Organizaciones de la Sociedad Civil
Conferencia Responsbilidades Compartidas en Familia
Curso Derechos Humanos

Curso Basico de Derechos Humanos

R . U G §

Curso Derechos Humanos y Salud

Curso Economia del cuidado y corresponsabilidad a nivel
familiar, comunitario, laboral y del Estado

Evento INEGI en Familia

Platica Adicciones y trato digno 2a parte

Platica Derecho al Descanso y a la Recreacion

Platica Derecho Humanos y los Adultos Mayores

Platica Educacién para la Paz

PR NG . U . U U §

Platica Trata de Personas

Aguascalientes 9,808 9,610 19,418
v

—A >




A —

CDHEA II. PROMOCION Y DIVULGACION

Comisién de Derechos

Humanos del Estado a g O StO 20 21

de AGUASCALIENTES

1. COMUNICACION
Acumulado del ejercicio

Publicaciones o) o)
Gaceta 1 9
Medios Masivos de Comunicacion agosto dic 20 - agosto 21
Asistencia a Radio o 4
Asistencia a Television 2 7
Boletines emitidos 1 112
Convocatoria de medios o] o)
Impactos 569 2121
CDHEATYV (Canal de YouTube) o) 19
Publicaciones en redes sociales 36 433

concursos

2do Concurso Infantil “Mi dibujo mi derecho” Etapa: Promocién

2do Concurso Literario “Cuentame de tus derechos” Etapa :Promocién




CDHEA

Comision de Derechos

1. TRANSPARENCIA

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

Transparencia

Solicitudes de informacion atendidas
Obligaciones de transparencia

Recursos de revision

julio 2021

Acumulado del ejercicio

agosto dic 20 - agosto 21
7 106
o) 281
o) 0
A 4



I
I
CDHEA

Comision de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

IV. INFORME DE INGREYO-EGRESO EN BASE A DEVENGADO)

PRESUPUESTO INICIAL PRESUPUESTO
INGRESOS AUTORIZADO 2021 MODIFICADO 2021 AGOSTO

Participacion Estatal

Recursos Propios
Remanente 2020

GASTOS PRESUPUESTO 2021 MODIFICADO 2021

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas

Bienes Muebles

$19,489,000.00

$209,000.00

$19,698,000.00

518,021,900.00

$244,400.00
$1,342,050.00
$10,000.00

$79,650.00

$19,698,000.00

$231,624.07
$231,624.07

$3,710.43
$166,875.16

$68,459.34

$231,624..07

$1,420,400.00
$20,288.69

$1,440,688.69

AGOSTO

$1,271,367.51
$40,727.47
$68,067.57
$17,087.45
$1,397,250.00

TOTAL

511,657,400.00
$184,770.70
5231,624.07

$12,073,794.77

TOTAL

59,897,423.11
$103,391.29
$674,117.33
s1,800
$38,226.05
$10,714,957.78

agosto 2021

AVANCE
EN %

60%
88%
100%
61%

%

55%
42%
50%
18%
48%
54%



I
CDHEA V. ACTIVIDADE) PRESIDENCIA

Comision de Derechos
Humanos del Estado agOStO 2021

de AGUASCALIENTES

Participaciones relevantes del Mtro. J Asuncién Gutiérrez Padilla, Presidente de la Comisién de Derechos Humanos del Estado de
Aguascalientes.

LUNES 2 DE AGOSTO

Participacion en la 22, Sesion Ordinaria 2021 de la Comision Interinstitucional para la Erradicacion del Trabajo Infantil en
el Estado de Aguascalientes (CITI). Coordina el Lic. Juan Manuel Flores Femat, Secretario General de Gobierno.
Instalaciones del Archivo Historico de Gobierno del Estado.

JUEVES 5 DE AGOSTO
Participacion en el curso: Actualizacion Juridica y Técnica en Materia de Trata de Personas desde la Perspectiva de los
Derechos Humanos, imparte la Comision Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). Redes sociales de la CNDH.

LUNES 9 DE AGOSTO

Participacion en la 7a Sesidn del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalizacion para las y los Integrantes
de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: Administracion para Organizaciones Civiles,
en coordinacion con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaria de Bienestar. Redes sociales
de INDESOL.

MARTES 10 AGOSTO

Participacion en la Sesion Ordinaria de los Consejos Municipales de Consulta y Participacion Ciudadana en Seguridad
Publica. Coordina la Secretaria Técnica de la Presidencia y Secretaria Técnica de la Comision de Consulta y
Participacion Ciudadana en Seguridad Publica, del Municipio de Jesus Maria, Ags. Instalaciones de la Casa de Musica
del Municipio de Jesus Maria.

MIERCOLES 11 DE AGOSTO

Participacion en el Ciclo de Conferencias “La Relevancia de la Ratificacion de Instrumentos Internacionales en materia
de DESCA: Acuerdo de Escazu. Coordina el doctor Armando Hernandez Cruz, Director General de la Sexta Visitaduria
General de la CNDH. Redes sociales de la CNDH.

JUEVES 12 DE AGOSTO

Participacion en el Conversatorio "Las mujeres jovenes y el ejercicio de sus derechos, realidades y perspectivas”,
coordina el Programa de Asuntos de la Mujer y de Igualdad entre Mujeres y Hombres, adscrito a la Cuarta Visitaduria
General de la Comision Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). Redes sociales de la CNDH. Via Twitter de la
CNDH, canal de YouTube y Facebook.

VIERNES 13 DE AGOSTO

Participacion en la 82. Sesion del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalizacion para las y los Integrantes
nizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: “El quehacer de las Comisiones de

las OSC”, en coordinacion con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaria
. Redes sociales INDESOL. A 4

\ 9




CDHEA V. ACTIVIDADE) PRESIDENCIA

Comision de Derechos
Humanos del Estado agOStO 2021

de AGUASCALIENTES

Participacion en la reunion del Observatorio Ciudadano de Movilidad “Exposicién Estratégica de Redimensionamiento del
Transporte Publico Colectivo Urbano y Avance del Programa Estatal de Movilidad 2021-2045 (PEM 2045). Coordina el
Mtro. Ricardo Alfredo Serrano Rangel, de la Coordinacion General de Movilidad, (CMQV). Instalaciones de la CMOV.

LUNES 16 DE AGOSTO
Participacion en la XXIV Sesion Plenaria de la Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia Aguascalientes. Edificio de
Justicia Alternativa del Poder Judicial del Estado de Aguascalientes.

Asistencia al protocolo de Reinauguracion y Remodelacion de las Instalaciones de la Unidad Estatal de Medidas
Cautelares y Salidas Alternas. Instalaciones del CRESPA, Carr. a Calvillo- Aguascalientes No. 701, La Soledad.

VIERNES 20 DE AGOSTO
Reunion de trabajo respecto a Seguimiento de Recomendaciones, con el Lic. Antonio Martinez Romo, Secretario de
Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes. Sala de juntas de la CDHEA.

LUNES 23 DE AGOSTO

Participacion en la 9. Sesién del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalizacién para las y los Integrantes
de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: “Impacto Humano y Social en los
Proyectos”, en coordinacion con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaria de Bienestar. Redes
Sociales INDESOL.

MARTES 24 DE AGOSTO

Participacion en el evento Inaugural del Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXXI:
Consideraciones actuales”. Coordina el Dr. José Antonio Morales Notario, presidente de la Comisién Estatal de Derechos
Humanos del Estado de Tabasco. Redes Sociales de la CEDHT.

MIERCOLES 25 DE AGOSTO

Participacion en el “Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXI: Consideraciones Actuales.
Mesa: Derechos Humanos de las Muijeres, de la Mesa: Violencia de Género. Coordina la Comision Estatal de los
Derechos Humanos del Estado de Tabasco, Dr. José Antonio Morales Notario.

Preside la Sesion Ordinaria correspondiente al mes de agosto 2021 del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sesion en
linea.

Asistencia a la presentacion del 2°. Informe de Actividades de la Mtra. Maria Teresa Jiménez, Presidenta Municipal de
Aguascalientes. Explanada de la Plaza de la Patria.

\




I
CDHEA V. ACTIVIDADE) PRESIDENCIA

Comision de Derechos . .
Humanos del Estado ju lio 2021

de AGUASCALIENTES

JUEVES 26 DE AGOSTO

Asistencia ala 1692 Sesion Ordinaria del Consejo Estatal para la Construccion de Paz. Sala de Juntas de la Secretaria
de Seguridad Publica Estatal.

Reunién de trabajo con Susan Rodriguez, Coordinadora Estatal de la Red Mexicana de Mujeres Trans. Sala de juntas
de la CDHEA.

Participacién en el “Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXI: Consideraciones Actuales.
Tema: Covid y los Derechos Humanos, La Educacion en Plataformas Educativas como Forma de Aprendizaje . (ejes
tematicos: “Derechos Humanos de las Mujeres”, “Delitos Informéticos”). Coordina el titular de la Comision Estatal de los
Derechos Humanos del Estado de Tabasco, Dr. José Antonio Morales Notario. Reunién virtual.

VIERNES 27 DE AGOSTO

Participacién en el acto de presentacion virtual del Reporte Estatal de Aguascalientes y de la Consulta a nivel nacional
“Caminito de la Escuela”, realizada por la Comision de Derechos Humanos de la Ciudad de México. Reunion virtual.
Presentacién de la Coleccion de estudios en Derechos Humanos, tomo VII. “Agenda de género en América Latina y la
defensa de los derechos humanos de las mujeres”. Coordinado por el Instituto de Derechos Humanos Francisco
Tenamaxtli, de la Comision Estatal de Derechos Humanos del Estado de Jalisco. Redes sociales de la CDHEJ.
Participacién en la 102. Sesién del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalizacion para las y los Integrantes
de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: Elaboracién de Proyectos Productivos
Comunitarios. Emprender para Desaprender, en coordinacién con Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la
Secretaria de Bienestar. Redes sociales INDESOL.

RESULTADOS agosto dic 20 - agosto 21

Recomendaciones Generales o 6
Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes o 6




