



CDHEA

Comisión de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

GACETA INFORMATIVA

agosto 2021

I. VISITADURIA**Denuncias y Orientación**

Acumulado del ejercicio

agosto

dic 20 - agosto 21

Asesorías	95	891
Gestiones	4	34
Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias	0	3
Quejas	34	274

Resoluciones

agosto

dic 20 - agosto 21

Queja con Recomendación	4	16
Queja con Acuerdo de No Responsabilidad	2	22

*Nota: Por error involuntario en la gaceta del mes de febrero se informaron 3 acuerdos de no responsabilidad, sin embargo, solamente se emitieron 2. Por lo que al 31 de agosto de 2021 el total de acuerdos emitidos es de 21

Visitas de supervisión

agosto

dic 20 - agosto 21

CERESO (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)	0	4
Centros municipales de detención	1	9
Asilos de adultos mayores	0	0
Albergues de menores	0	0
Hospitales	1	2
Centros de atención a las adicciones	7	40
Otros	1	3
Total	10	58

Fuente de información: Bitácora proporcionada por el trabajador social adscrito a la Visitaduría General

I. VISITADURIA

Asesorías	agosto	Gestiones	agosto
Laboral	17	Laboral	0
Mercantil	4	Mercantil	0
Civil	1	Civil	0
Administrativo	21	Administrativo	2
Familiar	10	Familiar	0
Penal	15	Penal	0
Educativa	1	Educativa	0
Salud	7	Salud	0
Discriminación	1	Discriminación	0
Psicología	7	Psicología	1
CERESOS	6	CERESOS	1
Otros	5	Otros	0
Total	95	Total	4

1. VISITADURIA

Quejas	Motivo de Queja	Autoridad	
1	Libertad y Seguridad Personal	Dirección General de Seguridad Pública y Vialidad de Asientos Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Direc. General de Seguridad Pública y Vialidad de Rincón de Romos Secretaría de Seguridad Pública del Estado Dirección de Seguridad Pública y Transito Municipal de San Fco. de los Romo Fiscalía General del Estado (Policías Ministeriales) Fiscalía General del Estado Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes Secretaría de Seguridad Pública y Vialidad de Calvillo Personal de H. Ayto de Pabellón Dirección de Seguridad Pública y Vialidad de Pabellón Por identificar	1 2 2 1 1 1 2 2 1 1 3
19	Integridad Personal		
7	Seguridad Jurídica	Dirección de Seguridad Pública y Vialidad de Rincón de Romos Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Fiscalía General del Estado Poder Judicial del Estado Asuntos Internos de la Secretaría de Seguridad Pública y Vialidad de Jesús María	1 1 1 1 2 1
3	Derechos laborales	IMSS ISSSSPEA Centro Regional de Educación Normal de Aguascalientes	1 1 1
1	Derechos de los Niños, Niñas y Adolescentes	Personal del Dif Estatal	1
1	Derecho a la Educación	Universidad Autonoma de Aguascalientes	1
1	Igualdad ante la ley y no discriminación	Servicio Estatal del Empleo	1
1	Otra violación de DDHH	H. Ayto. del Municipio de Aguascalientes	1
TOTAL 34			

2. SEGUIMIENTO DE RESOLUCIONES

Acumulado del ejercicio

Expedientes de queja con recomendación	agosto	dic 20 - agosto 21
En seguimiento	15	60
Recurso de queja	0	0
Recurso de Impugnación	2	12

1. EDUCACIÓN

Programas de Educación

agosto

Acumulado del ejercicio

dic 20 - agosto 21

Hombres

9,808

10,476

Mujeres

9,610

10,537

Total de participantes

19,418

21,013

42,249

Conferencias, Conversatorios, Cursos

agosto

Conferencia El quehacer de las Comisiones de Derechos

1

Humanos y las Organizaciones de la Sociedad Civil

Conferencia Responsabilidades Compartidas en Familia

1

Curso Derechos Humanos

1

Curso Basico de Derechos Humanos

1

Curso Derechos Humanos y Salud

1

Curso Economía del cuidado y corresponsabilidad a nivel
familiar, comunitario, laboral y del Estado

1

Evento INEGI en Familia

1

Plática Adicciones y trato digno 2a parte

1

Plática Derecho al Descanso y a la Recreación

1

Plática Derecho Humanos y los Adultos Mayores

1

Plática Educación para la Paz

1

Plática Trata de Personas

1

Hombres

Mujeres

TOTAL

Aguascalientes

9,808

9,610

19,418

II. PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN

agosto 2021

2. COMUNICACIÓN

Acumulado del ejercicio

Actividades de Comunicación

agosto

dic 20 - agosto 21

Publicaciones

0

0

Gaceta

1

9

Medios Masivos de Comunicación

agosto

dic 20 - agosto 21

Asistencia a Radio

0

4

Asistencia a Televisión

2

7

Boletines emitidos

11

112

Convocatoria de medios

0

0

Impactos

569

2121

CDHEA TV (Canal de YouTube)

0

19

Publicaciones en redes sociales

36

433

Concursos

2do Concurso Infantil “Mi dibujo mi derecho” Etapa: Promoción

2do Concurso Literario “Cuentame de tus derechos” Etapa :Promoción

III. TRANSPARENCIA

julio 2021

Acumulado del ejercicio

Transparencia	agosto	dic 20 - agosto 21
Solicitudes de información atendidas	7	106
Obligaciones de transparencia	0	281
Recursos de revisión	0	0

IV. INFORME DE INGRESO-EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

agosto 2021

INGRESOS	PRESUPUESTO INICIAL AUTORIZADO 2021	PRESUPUESTO MODIFICADO 2021	AGOSTO	TOTAL	AVANCE EN %
Participación Estatal	\$19,489,000.00	-	\$1,420,400.00	\$11,657,400.00	60%
Recursos Propios	\$209,000.00	-	\$20,288.69	\$184,770.70	88%
Remanente 2020	-	\$231,624.07	-	\$231,624.07	100%
	\$19,698,000.00	\$231,624.07	\$1,440,688.69	\$12,073,794.77	61%

GASTOS	PRESUPUESTO 2021	MODIFICADO 2021	AGOSTO	TOTAL	%
Servicios Personales	\$18,021,900.00	-	\$1,271,367.51	\$9,897,423.11	55%
Materiales y Suministros	\$244,400.00	\$3,710.43	\$40,727.47	\$103,391.29	42%
Servicios Generales	\$1,342,050.00	\$166,875.16	\$68,067.57	\$674,117.33	50%
Subsidios y Ayudas	\$10,000.00	\$68,459.34	-	\$1,800	18%
Bienes Muebles	\$79,650.00	-	\$17,087.45	\$38,226.05	48%
	\$19,698,000.00	\$231,624.07	\$1,397,250.00	\$10,714,957.78	54%

V. ACTIVIDADES PRESIDENCIA

agosto 2021

Participaciones relevantes del Mtro. J Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes.

LUNES 2 DE AGOSTO

Participación en la 2^a. Sesión Ordinaria 2021 de la Comisión Interinstitucional para la Erradicación del Trabajo Infantil en el Estado de Aguascalientes (CITI). Coordina el Lic. Juan Manuel Flores Femat, Secretario General de Gobierno.

Instalaciones del Archivo Histórico de Gobierno del Estado.

JUEVES 5 DE AGOSTO

Participación en el curso: Actualización Jurídica y Técnica en Materia de Trata de Personas desde la Perspectiva de los Derechos Humanos, imparte la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). Redes sociales de la CNDH.

LUNES 9 DE AGOSTO

Participación en la 7a Sesión del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalización para las y los Integrantes de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: Administración para Organizaciones Civiles, en coordinación con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaría de Bienestar. Redes sociales de INDESOL.

MARTES 10 AGOSTO

Participación en la Sesión Ordinaria de los Consejos Municipales de Consulta y Participación Ciudadana en Seguridad Pública. Coordina la Secretaría Técnica de la Presidencia y Secretaría Técnica de la Comisión de Consulta y Participación Ciudadana en Seguridad Pública, del Municipio de Jesús María, Ags. Instalaciones de la Casa de Música del Municipio de Jesús María.

MIERCOLES 11 DE AGOSTO

Participación en el Ciclo de Conferencias "La Relevancia de la Ratificación de Instrumentos Internacionales en materia de DESCA: Acuerdo de Escazú. Coordina el doctor Armando Hernández Cruz, Director General de la Sexta Visitaduría General de la CNDH. Redes sociales de la CNDH.

JUEVES 12 DE AGOSTO

Participación en el Conversatorio "Las mujeres jóvenes y el ejercicio de sus derechos, realidades y perspectivas", coordina el Programa de Asuntos de la Mujer y de Igualdad entre Mujeres y Hombres, adscrito a la Cuarta Visitaduría General de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH). Redes sociales de la CNDH. Vía Twitter de la CNDH, canal de YouTube y Facebook.

VIERNES 13 DE AGOSTO

Participación en la 8^a. Sesión del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalización para las y los Integrantes de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: "El quehacer de las Comisiones de Derechos Humanos y las OSC", en coordinación con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaría de Bienestar. Redes sociales INDESOL.

Participación en la reunión del Observatorio Ciudadano de Movilidad “Exposición Estratégica de Redimensionamiento del Transporte Público Colectivo Urbano y Avance del Programa Estatal de Movilidad 2021-2045 (PEM 2045). Coordina el Mtro. Ricardo Alfredo Serrano Rangel, de la Coordinación General de Movilidad, (CMOV). Instalaciones de la CMOV.

LUNES 16 DE AGOSTO

Participación en la XXIV Sesión Plenaria de la Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia Aguascalientes. Edificio de Justicia Alternativa del Poder Judicial del Estado de Aguascalientes.

Asistencia al protocolo de Reinauguración y Remodelación de las Instalaciones de la Unidad Estatal de Medidas Cautelares y Salidas Alternas. Instalaciones del CRESPA, Carr. a Calvillo- Aguascalientes No. 701, La Soledad.

VIERNES 20 DE AGOSTO

Reunión de trabajo respecto a Seguimiento de Recomendaciones, con el Lic. Antonio Martínez Romo, Secretario de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes. Sala de juntas de la CDHEA.

LUNES 23 DE AGOSTO

Participación en la 9^a. Sesión del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalización para las y los Integrantes de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: “Impacto Humano y Social en los Proyectos”, en coordinación con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaría de Bienestar. Redes Sociales INDESOL.

MARTES 24 DE AGOSTO

Participación en el evento Inaugural del Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXI: Consideraciones actuales”. Coordina el Dr. José Antonio Morales Notario, presidente de la Comisión Estatal de Derechos Humanos del Estado de Tabasco. Redes Sociales de la CEDHT.

MIERCOLES 25 DE AGOSTO

Participación en el “Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXI: Consideraciones Actuales.

Mesa: Derechos Humanos de las Mujeres, de la Mesa: Violencia de Género. Coordina la Comisión Estatal de los Derechos Humanos del Estado de Tabasco, Dr. José Antonio Morales Notario.

Preside la Sesión Ordinaria correspondiente al mes de agosto 2021 del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sesión en línea.

Asistencia a la presentación del 2º. Informe de Actividades de la Mtra. María Teresa Jiménez, Presidenta Municipal de Aguascalientes. Explanada de la Plaza de la Patria.

JUEVES 26 DE AGOSTO

Asistencia a la 169^a. Sesión Ordinaria del Consejo Estatal para la Construcción de Paz. Sala de Juntas de la Secretaría de Seguridad Pública Estatal.

Reunión de trabajo con Susan Rodríguez, Coordinadora Estatal de la Red Mexicana de Mujeres Trans. Sala de juntas de la CDHEA.

Participación en el “Primer Congreso Internacional de Derechos Humanos, CEDH-MMXXI: Consideraciones Actuales.

Tema: Covid y los Derechos Humanos, La Educación en Plataformas Educativas como Forma de Aprendizaje . (ejes temáticos: “Derechos Humanos de las Mujeres”, “Delitos Informáticos”). Coordina el titular de la Comisión Estatal de los Derechos Humanos del Estado de Tabasco, Dr. José Antonio Morales Notario. Reunión virtual.

VIERNES 27 DE AGOSTO

Participación en el acto de presentación virtual del Reporte Estatal de Aguascalientes y de la Consulta a nivel nacional “Caminito de la Escuela”, realizada por la Comisión de Derechos Humanos de la Ciudad de México. Reunión virtual.

Presentación de la Colección de estudios en Derechos Humanos, tomo VII. “Agenda de género en América Latina y la defensa de los derechos humanos de las mujeres”. Coordinado por el Instituto de Derechos Humanos Francisco Tenamaxtli, de la Comisión Estatal de Derechos Humanos del Estado de Jalisco. Redes sociales de la CDHEJ.

Participación en la 10^a. Sesión del Ciclo de Seminarios de Fortalecimiento y Profesionalización para las y los Integrantes de Organizaciones Civiles y otros Actores Sociales de México, con el Tema: Elaboración de Proyectos Productivos Comunitarios. Emprender para Desaprender, en coordinación con Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) y la Secretaría de Bienestar. Redes sociales INDESOL.

RESULTADOS

agosto

dic 20 - agosto 21

Recomendaciones Generales

○

6

Promociones Relevantes

○

○

Observaciones Relevantes

○

6